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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá všemi částmi projektu, se kterými se hlavní inženýr projektu

setkává a řeší je. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část ukazuje možnosti řešení jednotlivých fází projektu za ideálních podmínek. Praktická

část aplikuje postupy z teoretické části do skutečného projektu. Cílem této práce je popis

jednotlivých činností hlavního inženýra projektu, odhalení nedostatků a následný návrh

jejich nápravy od nabídkové přípravy přes projektovou přípravu, projektování, tvorbu

rozpočtu, spolupráci při výstavbě až po dokumentaci skutečného provedení stavby.

V praktické části se řeší projekt opravy horkovodního potrubí a přidružených stavebních

objektů. V této části popisuji postupy u všech částí, s kterými jsem se jako hlavní inženýr

projektu setkal. Podstatnou část této práce tvoří spolupráce při realizaci stavby.

Součástí tohoto projektu jsou tři přílohy – fotodokumentace, rozpočet a projektová

dokumentace pro provedení stavby.

Klíčová slova: hlavní inženýr projektu, manažer, vedení, projekt, nabídková příprava,

projektová příprava, rozpočet, autorský dozor

ABSTRACT

This thesis is dealing with all the parts of a project a chief design engineer encounters

and solves. This thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The

theoretical part presents possible solutions to the individual stages of the project in ideal

conditions. The practical part applies the presented procedures from the theoretical

part to a real project. The goal of this thesis is to describe the individual responsibilities

of a chief design engineer, to discover any flaws and subsequently propose a way to

remedy them from the initial preparation of a proposal through the preparation of the

project, the design itself, budgeting, cooperation during the construction to the

documentation of the actual construction. The practical part deals with a project to

repair a hot-water pipe and the connected buildings. In this part, I am describing the

procedures, that I have encountered as the chief design engineer, throughout all the

stages of the project. A substantial part of this thesis deals with cooperation during

construction. There are three appendixes to this project – photo documentation, budget

and the documentation of the actual construction.

Keywords: chief design engineer, manager, managing, project, proposal, preparation of

a project, budget, authorial supervision
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HIP hlavní inženýr projektu

SoD smlouva o dílo

atd. a tak dále

PD projektová dokumentace

atp. a tak podobně

SZ stavební zákon

Sb. sbírky

ČKA Česká komora architektů

ČKAIT Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků

EU Evropská unie

ČR Česká republika

EIA Environmental Impact Assessment

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

např. například

tzv. takzvané

JKSO jednotná klasifikace stavebních objektů

DPH daň z přidané hodnoty

HSV hlavní stavební výroba

PSV pomocná stavební výroba

AD autorský dozor

DSPS dokumentace skutečného provedení stavby

PTV primární tepelné vedení

GP generální projektant

PIP předizolované potrubí

DN diameter nominal

CD compact disc

IČ identifikační číslo

DIČ daňové identifikační číslo

ČSN Česká státní norma

ŽLB železobeton

PUR polyuretan
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A) TEORETICKÁ ČÁST
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Úvod

Tématem práce je činnost hlavního inženýra projektu. Práce je zaměřená na

všechny části projektu, se kterými se HIP setkává a řeší je a následně je aplikuje v

praxi. Tato práce se bude také zabývat předpoklady, vlastnostmi a schopnostmi,

které by měl ideální manažer mít. Cílem této práce je popis jednotlivých činností

hlavního inženýra projektu, jejich podrobná analýza a případné návrhy jejich

optimalizace či zdokonalení.

Práce je členěna do teoretické a praktické části a každá z těchto částí je

členěna do sedmi kapitol. Teoretická část ukazuje možnosti řešení jednotlivých fází

za ideálních podmínek. Praktická část aplikuje postupy z teoretické části do praxe a

ukazuje možnosti řešení při neideálních podmínkách. Praktická část je aplikována

na projekt obnovy horkovodního potrubí. V příloze se nachází projektová

dokumentace, kterou jsem sám zpracovával, rozpočet projektu a fotodokumentace

z realizace zakázky.

V úvodní kapitole se zaměřím na definování projektu a hlavního inženýra

projektu, u kterého si uvedeme jeho ideální předpoklady. V kapitole se vyskytuje i

analýza moderní metody vedení lidí formou vůdcovství.

Ve druhé kapitole „Nabídková příprava“ se zaměřím na procesy při stanovení

nabídky a také nabídkové ceny. Další část se bude věnovat projektové přípravě.

Konkrétně se zde budou probírat jednotlivé typy organizačních struktur,

organizování projektového týmu, zdroje a motivace pracovníků, vedení a skladba

projektového týmu, procesy řízení projektu, sestavování harmonogramu a řízení

subdodávek.

Čtvrtá kapitola přibližuje hlavní část činnosti hlavního inženýra projektu, a to

samotné projektování. Jsou zde popsány všechny činnosti, se kterými se v praxi

projektanti setkávají a také je zde řešeno oprávnění k projekční činnosti a

legislativa. Podstatná část této kapitoly je věnována obsahu, členění a vzhledu

projektové dokumentace.

Další část je věnována vytváření rozpočtů. V ní se zaměřuji na jednotlivé

položky v rozpočtu, postupy rozpočtování a celkovému vzhledu výstupu rozpočtu.

Sedmý oddíl poskytuje informace o činnosti HIP při spolupráci při výstavbě. Popisuji

zde, jaké činnosti se poskytují v rámci autorského dozoru, jaké je pro něj potřeba

oprávnění a jakou legislativou se procesy řídí. V poslední části se zaměřím na

závěrečný proces, se kterým se hlavní inženýr projektu setkává a to s dokumentací

skutečného provedení stavby. V této kapitole popíši obsah, členění a podklady pro

tvorbu této části dokumentace.
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1. Projekt, hlavní inženýr projektu (HIP) – definice

1.1. Projekt

Projekt může mít několik definic. Můžeme ho definovat jako časově

omezenou a ucelenou sadu činností a procesů, jenž má za cíl zavedení,

vyprodukování nebo změnu něčeho určitého. Projekt má svoje charakteristické

znaky a musí se určitým stylem vést.

Typické znaky:

cíl – projekt musí mít jasně definovaný cíl, výsledek či užitek, neboli

něco, co se má realizovat, vytvořit či změnit;

čas – projekt je v čase omezený sled činností, časová jednotka se liší

dle složitosti (měsíce, roky);

jedinečnost – jedná se o neopakovatelný, unikátní sled činností, který

vyžaduje specifický způsob řízení – projektové řízení;

zdroje – v projektu se využívá lidských, materiálních a finančních

zdrojů a projekty by se měly vést tak, aby zdroje byly využívány co

nejefektivněji a nejhospodárněji.

Projekt může vytvořit:

produkt, který může být buď součástí jiného objektu, vylepšení

tohoto objektu nebo koncovým objektem sám o sobě;

služba nebo schopnost provádět službu (např. obchodní funkce

podporující produkci);

zlepšení stávajících produktových nebo servisních linek;

dokumenty, postupy, zprávy, jenž mohou sloužit k rozvinutí znalostí.

Definice dle normy ISO 10006: „Projekt je jedinečný proces sestávající z řady

koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro

dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných

časem, náklady a zdroji.“

Definice dle PMBOK Guide: “Projekt je dočasné úsilí s cílem vytvořit unikátní

produkt nebo službu.” [1]
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Projekt je strukturovaný do tří rovin nebo dimenzí – tzv. trojimperativ.

Diagram 1: Trojimperativ

Zdroj: vlastní tvorba.

Co? Definice cíle projektu – věcná dimenze

Kdy? Definice časového plánu projektu (harmonogram) – časová dimenze

Za kolik? Definice nákladů projektu (rozpočet) – nákladová dimenze [2]
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1.2. Hlavní inženýr projektu (HIP)

HIP je stěžejní osoba celého projektu. Podílí se na všech fázích od nabídkové

přípravy, přes projektování a samotnou realizaci až po tvorbu dokumentace

skutečného provedení stavby.

Hlavní inženýři projektu utváří projektové týmy, jejichž fungování je

základem pro úspěšně dokončený projekt. HIP zajišťuje komunikaci mezi

investorem, subdodavateli a svým týmem. V ideálním případě by měl mít

několikaletou praxi na pozici řadového projektanta, aby dokázal předpovídat možné

problémy spojené s technickým řešením a také by měl mít osvojené znalosti typu:

vedení lidí;

budování týmu;

motivace;

komunikace;

ovlivňování;

rozhodování;


[…]


řešení konkrétního projektu – Obnova PTV Sitteho, II. etapa. Práce se zabývá všemi

částmi projektu a činnostmi, se kterými se HIP setkává a řeší je. Cílem práce pak

bylo vytvoření doporučení pro zefektivnění veškerých těchto činností.

V první kapitole byla analyzována nabídková příprava. Veškeré práce začaly

obdržením poptávky od investora. Následně se provedla kalkulace ceny a zaslala se

konkrétní nabídka investorovi. Nabídková příprava skončila získanou zakázkou a

podepsáním smlouvy o dílo. Při tvorbě nabídkové přípravy se vycházelo

z předchozích zkušeností, protože spolupráce mezi investorem a generálním

projektantem se realizuje už na několikátém projektu. Vzhledem k tomu, že práce

na této části probíhaly dle zaběhnutých postupů a zakázka byla bez problémů

získána, není nutno stávající metody a postupy nijak měnit. Jediným možným

významnějším rizikem se v této části jeví pouze špatný odhad pracovních hodin při

kalkulaci ceny.

V následující kapitole byla řešena projektová příprava. Při tvorbě této části

jsem kladl velký důraz na dostatečné časové rezervy hlavně v koordinaci se

subdodavateli. V případě nedodržení termínu odevzdání na předchozích projektech

bylo zjištěno, že ve většině případů způsobil pozdní odevzdání subdodavatel.

Častokrát neexistoval žádný způsob, jak donutit subdodavatele dodržovat termíny.

Z tohoto důvodu jsem implementoval do harmonogramu velkou časovou rezervu a

do smlouvy o dílo se subdodavateli se zároveň podařilo vložit sankce za každý den

prodlení. Na mnou analyzovaném projektu se termín splnit podařilo a lze se

oprávněně domnívat, že tomu tak bylo i díky tomuto zavedenému opatření.

Další část se věnovala samotné tvorbě projektové dokumentace pro

provedení stavby. Projektování začalo studiem vstupních podkladů, zadání od

investora a následnou prohlídkou stavby se zástupcem investora. Následně jsem se

věnoval popisu trasy horkovodního potrubí a přidružených stavebních objektů, jež

se v rámci projektu opravují. V této kapitole jsem se také zaměřil na seznam

dokumentace a přidělení jednotlivých částí projektu různým členům projektového

týmu. Pečlivě jsem přiřazoval role v týmu dle specializace každého člena a také jsem

přihlížel na různé povahy lidí. Dále jsem popsal, jak jsem postupoval při tvorbě svojí

části dokumentace, která je přílohou této diplomové práce. Tato část končí popisem

průběhu připomínkového řízení a kompletací dokumentace pro provedení stavby.

Pro projektování doporučuji vlastnit kvalitní hardwarové vybavení, aby software

pro programování pracoval plynule. Tím se zajistí časová úspora a také se předejde

riziku ohledně ztráty dat.
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Poté jsem vytvořil v programu KROS 4 slepý rozpočet k této stavbě a přiložil

k přílohám této práce. Bylo zjištěno, že se vyplatí pečlivě se věnovat výkazu výměr

a specifikací materiálu již při projektování. Toto doporučuji aplikovat při každé

tvorbě rozpočtu, protože je zde velmi velká časová úspora a také kvalita samotného

rozpočtu je pak na skvělé úrovni.

Šestá kapitola se věnuje spolupráci při výstavbě, které jsem se zúčastnil jako

autorský dozor. Během výstavby jsem odhalil několik odchylek od projektové

dokumentace. Tyto odchylky jsem následně zdokumentoval a zaslal investorovi.

Během této části jsem se setkal s tím, že dodavatel záměrně zval autorský dozor až

po zahalení konstrukcí, aby kontrola byla co nejhůře proveditelná a mohly se zde

skrýt nedostatky při realizaci. Z kapitoly „spolupráce při výstavbě“ vyplývá, že se zde

průběh realizace velmi vyplatí podrobně fotodokumentovat. Doporučuji také dělat

namátkové kontroly stavby i mimo stanovené termíny.

Závěrečná kapitola se zabývá tvorbou dokumentace skutečného provedení

stavby, jež je základním dokumentem pro její provoz. Zde se vyplatilo, že jsme již

při tvorbě dokumentace pro provedení stavby byli pečliví, což nám usnadnilo tvorbu

této části. Doporučuji pak zároveň kontrolu geodetického zaměření alespoň

základních konstrukčních prvků, aby dokumentace skutečného provedení stavby

odešla v požadované kvalitě.

Projekt obnovy horkovodního potrubí a přidružených stavebních objektů byl

velmi úspěšný. Vše se podařilo odevzdat v požadovaných termínech a nejdůležitější

část – dokumentaci pro provedení stavby se podařilo odevzdat s velkou časovou

rezervou. V minulém zaměstnání jsem měl možnost se setkat s ne tak pečlivou

přípravou, což jistě mělo svůj podíl na odevzdávání projektů se zpožděním a navíc

ve špatné kvalitě. Osobně se domnívám, že úspěch projektu závisí na kvalitní

projektové přípravě zcela zásadně.

Dále jsem přesvědčen, že by zlepšení celého procesu mohl výrazně ovlivnit i

investor. Na tento typ projektu by jistě měl věnovat více času v investiční přípravě,

než je to doposud v praxi obvyklé. Podklady, které pak většinou zhotoviteli dodá,

nejsou dostatečné a je pak zapotřebí dalšího úsilí pro jejich doplnění. Tomuto je pak

nutné věnovat čas na úkor samotné tvorby dokumentace, což bylo i případem

projektu analyzovaném v praktické části této práce. Věřím, že se toto postupně

zlepší, až se zdigitalizují všechny stavby vybudované v minulém století a vytvoří se

dokumentace skutečného provedení stavby v lepší kvalitě. Pak se zkvalitní i

projektové dokumentace pro provedení stavby.
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