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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Činnost hlavního inženýra projektu
Jméno autora: Bc. Jan Pinkava
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Vedoucí práce: Ing. Radan Tomek, MSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, samostatný a na konzultace chodil připraven. Protože se výkonu činnosti hlavního inženýra projektu
student sám při studiu věnuje, měl o tématu i směřování a cílech práce jasnou představu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborně je práce zejména díky osobní praktické zkušenosti studenta s jejím tématem na vysoké úrovni. Zároveň dokázal
vhodně pracovat s odbornou literaturou a uplatnit z ní získané poznatky v teoretické části práce. Tu pak správně v praktické
části práce porovnal s aktuální stavební praxí a zkušenostmi konkrétního projektu, který pro své aktivní zapojení v něm
dokázal ve vysoké podrobnosti analyzovat. Cíl práce, tj podrobný rozbor veškeré činnosti hlavního inženýra projektu, nalezení
rezerv či odhalení nedostatků jeho působení a návrhy na jejich vylepšení či nápravu student splnil.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána přehledně a je logicky strukturována. K formální stránce práce nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů a jejich využívání je v rozsahu dostatečném pro kvalitní zpracování tématu. Citace a práce se zdroji jsou v
souladu s normami a zvyklostmi. Vhodným je i zařazení projektové dokumentace analyzovaného projektu jako přílohy práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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